Processo nº 2011.0701.000064

Assunto: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA.

Interessada: PROCURADORIA  GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

ESTADO  e  COMPANHIA  DE  ENERGIA  ELÉTRICA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS - CELTINS.

DESPACHO Nº 075/2011 – Nos termos do artigo 17, inciso IX,

alínea “c”,  item 1,  da  Lei  Complementar  nº  51,  de  02 de janeiro  de  2008,  com

fundamento no Inciso XXII, do art. 24, da Lei 8.666/93,  e  em consonância com as

disposições  favoráveis  do  Parecer  Administrativo  nº  018/2011,  datado  de  04  de

fevereiro  de  2011,  acostado  às  fls.  35/38,  expedido  pela  Assessoria  Especial

Jurídica desta Instituição, declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação

de  fornecimento  de  energia  elétrica  destinada  às  Promotorias  de  Justiça  de

Araguaína – TO, Órgão do Ministério Público do Estado do Tocantins, por meio da

Companhia de Energia Elétrica do Estado do Tocantins - CELTINS, inscrita no CNPJ

sob  nº  25.086.034/0001-71,  posto  que  a  referida  Companhia  opera  com

exclusividade no mercado em razão de ser a única prestadora de serviços medidos

de fornecimento de energia elétrica neste Estado, sendo que o respectivo Contrato

terá vigência de 12 meses, a partir da data de assinatura, no valor estimado de R$

5.000,00  (cinco  mil  reais)  mensais  e  valor  anual  estimado  em  R$  60.000,00

(sessenta  mil  reais),  bem  como  AUTORIZO a  emissão  da  respectiva  Nota  de

Empenho e a lavra definitiva do correspondente instrumento contratual.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 04 de fevereiro de 2011.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4968a36f - b2207213 - e643ef37 - effb18c3